
О порядке предоставления и расходования межбюджетных трансфертов из бюджета 

Тамбовской области бюджетам муниципальных районов и городских округов 

Тамбовской области на реализацию мероприятий подпрограммы "Развитие 

дошкольного образования" государственной программы Тамбовской области 

"Развитие образования Тамбовской области" на 2013 - 2020 годы (с изменениями на 

4 октября 2018 года) 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 10 апреля 2013 года N 347 

 

 

О порядке предоставления и расходования межбюджетных трансфертов из бюджета 

Тамбовской области бюджетам муниципальных районов и городских округов Тамбовской 

области на реализацию мероприятий подпрограммы "Развитие дошкольного образования" 

государственной программы Тамбовской области "Развитие образования Тамбовской 

области" на 2013 - 2020 годы  

(с изменениями на 4 октября 2018 года) 

(в ред. Постановлений администрации Тамбовской области от 04.06.2013 N 583, от 

27.08.2013 N 943, от 07.10.2013 N 1113, от 04.12.2013 N 1415, от 14.03.2014 N 292, от 

09.02.2015 N 111, от 23.04.2015 N 399, от 12.05.2015 N 448, от 18.06.2015 N 636, от 

20.08.2015 N 936, от 01.03.2016 N 193, от 29.07.2016 N 851, от 31.08.2016 N 997, от 

17.07.2017 N 670, от 24.08.2017 N 826, от 12.01.2018 N 21, от 28.03.2018 N 291, от 

20.04.2018 N 395, от 04.10.2018 N 991) 

 

 

 

Во исполнение Закона области от 21.12.2017 N 187-З "О бюджете Тамбовской области на 

2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов", в соответствии с постановлением 

администрации области 28.12.2012 N 1677 "Об утверждении государственной программы 

Тамбовской области "Развитие образования Тамбовской области" на 2013 - 2020 годы" 

администрация области постановляет: 

 

(в ред. Постановлений администрации Тамбовской области от 14.03.2014 N 292, от 

09.02.2015 N 111, от 01.03.2016 N 193, от 17.07.2017 N 670, от 28.03.2018 N 291) 

 

1. Утвердить: 

 

1.1. исключен - Постановление администрации Тамбовской области от 14.03.2014 N 292; 

 

1.2. Порядок предоставления и расходования субвенций из бюджета Тамбовской области 

бюджетам муниципальных районов и городских округов Тамбовской области на 

http://docs.cntd.ru/document/445056853
http://docs.cntd.ru/document/467400442
http://docs.cntd.ru/document/467400442
http://docs.cntd.ru/document/445056763
http://docs.cntd.ru/document/445055123
http://docs.cntd.ru/document/445059076
http://docs.cntd.ru/document/445060223
http://docs.cntd.ru/document/445060223
http://docs.cntd.ru/document/445060138
http://docs.cntd.ru/document/445060122
http://docs.cntd.ru/document/445059982
http://docs.cntd.ru/document/445059982
http://docs.cntd.ru/document/445059469
http://docs.cntd.ru/document/445059412
http://docs.cntd.ru/document/450315786
http://docs.cntd.ru/document/446655282
http://docs.cntd.ru/document/446678071
http://docs.cntd.ru/document/446678071
http://docs.cntd.ru/document/550200464
http://docs.cntd.ru/document/446593855
http://docs.cntd.ru/document/446593855
http://docs.cntd.ru/document/445054659
http://docs.cntd.ru/document/445054659
http://docs.cntd.ru/document/445054659
http://docs.cntd.ru/document/445059076
http://docs.cntd.ru/document/445060223
http://docs.cntd.ru/document/445060223
http://docs.cntd.ru/document/446655282
http://docs.cntd.ru/document/445059076


исполнение отдельных государственных полномочий по осуществлению выплат, 

предусмотренных дополнительными мерами стимулирования педагогических работников 

в системе дошкольного образования, в рамках реализации мероприятий подпрограммы 

"Развитие дошкольного образования" государственной программы Тамбовской области 

"Развитие образования Тамбовской области" на 2013 - 2020 годы согласно приложению N 

2; 

 

(в ред. Постановлений администрации Тамбовской области от 14.03.2014 N 292, от 

09.02.2015 N 111, от 17.07.2017 N 670, от 28.03.2018 N 291) 

 

1.3. утратил силу - Постановление администрации Тамбовской области от 28.03.2018 N 

291; 

 

1.4. исключен - Постановление администрации Тамбовской области от 14.03.2014 N 292; 

 

1.5. Утратил силу. - Постановление администрации Тамбовской области от 04.10.2018 N 

991. 

 

1.6. Исключен. - Постановление администрации Тамбовской области от 09.02.2015 N 111. 

 

1.7. Утратил силу. - Постановление администрации Тамбовской области от 04.10.2018 N 

991. 

 

1.8. утратил силу - Постановление администрации Тамбовской области от 28.03.2018 N 

291; 

 

1.9. Порядок предоставления и расходования субвенций из бюджета Тамбовской области 

бюджетам муниципальных районов и городских округов Тамбовской области на 

обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и 

бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных 

организациях в рамках подпрограммы "Развитие дошкольного образования" 

государственной программы Тамбовской области "Развитие образования Тамбовской 

области" на 2013 - 2020 годы согласно приложению N 9. 

 

(п. 1.9 введен Постановлением администрации Тамбовской области от 14.03.2014 N 292; в 

ред. Постановления администрации Тамбовской области от 09.02.2015 N 111) 

 

2. Управлению образования и науки области (Астафьева) осуществлять предоставление 

межбюджетных трансфертов из бюджета Тамбовской области бюджетам муниципальных 

районов и городских округов Тамбовской области на реализацию мероприятий 

подпрограммы "Развитие дошкольного образования" государственной программы 

Тамбовской области "Развитие образования Тамбовской области" на 2013 - 2020 годы в 

http://docs.cntd.ru/document/445059076
http://docs.cntd.ru/document/445060223
http://docs.cntd.ru/document/445060223
http://docs.cntd.ru/document/446655282
http://docs.cntd.ru/document/446655282
http://docs.cntd.ru/document/446655282
http://docs.cntd.ru/document/445059076
http://docs.cntd.ru/document/550200464
http://docs.cntd.ru/document/550200464
http://docs.cntd.ru/document/445060223
http://docs.cntd.ru/document/550200464
http://docs.cntd.ru/document/550200464
http://docs.cntd.ru/document/446655282
http://docs.cntd.ru/document/446655282
http://docs.cntd.ru/document/445059076
http://docs.cntd.ru/document/445060223


соответствии со сводной бюджетной росписью бюджета Тамбовской области в пределах 

лимитов бюджетных обязательств на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов. 

 

(в ред. Постановлений администрации Тамбовской области от 14.03.2014 N 292, от 

09.02.2015 N 111, от 01.03.2016 N 193, от 17.07.2017 N 670) 

 

3. Распределение субвенций из бюджета Тамбовской области бюджетам муниципальных 

районов и городских округов Тамбовской области на реализацию подпрограммы 

"Развитие дошкольного образования" государственной программы Тамбовской области 

"Развитие образования Тамбовской области" на 2013 - 2020 годы осуществляется в 

соответствии с методикой, утвержденной Законом области от 25.11.2005 N 385-З "О 

наделении администраций муниципальных районов и городских округов Тамбовской 

области отдельными государственными полномочиями Тамбовской области". 

 

(п. 3 в ред. Постановления администрации Тамбовской области от 04.10.2018 N 991) 

 

4. Признать утратившими силу Постановления администрации области: 

 

от 22.02.2012 N 194 "О порядке предоставления и расходования субсидий из областного 

бюджета бюджетам муниципальных районов и городских округов Тамбовской области на 

материальную поддержку отдельных категорий работников муниципальных 

образовательных учреждений, реализующих основную общеобразовательную программу 

дошкольного образования"; 

 

от 21.03.2011 N 264 "Об утверждении Порядка предоставления и расходования, о 

распределении субсидий бюджетам муниципальных районов и городских округов 

Тамбовской области на реализацию мероприятий подпрограммы "Развитие системы 

дошкольного образования" Целевой программы "Модернизация системы образования 

Тамбовской области на 2009 - 2012 годы"; 

 

от 11.11.2011 N 1555 "О внесении изменений в приложение N 2 к Постановлению 

администрации области от 21.03.2011 N 264 "Об утверждении Порядка предоставления и 

расходования, о распределении субсидий бюджетам муниципальных районов и городских 

округов Тамбовской области на реализацию мероприятий подпрограммы "Развитие 

системы дошкольного образования" Целевой программы "Модернизация системы 

образования Тамбовской области на 2009 - 2012 годы"; 

 

от 10.04.2012 N 423 "О внесении изменений в Постановление администрации области от 

21.03.2011 N 264 "Об утверждении Порядка предоставления и расходования, о 

распределении субсидий бюджетам муниципальных районов и городских округов 

Тамбовской области на реализацию мероприятий подпрограммы "Развитие системы 

дошкольного образования" Целевой программы "Модернизация системы образования 

Тамбовской области на 2009 - 2012 годы"; 

http://docs.cntd.ru/document/445059076
http://docs.cntd.ru/document/445060223
http://docs.cntd.ru/document/445060223
http://docs.cntd.ru/document/948004072
http://docs.cntd.ru/document/948004072
http://docs.cntd.ru/document/948004072
http://docs.cntd.ru/document/550200464


 

от 17.12.2012 N 1595 "О внесении изменений в Постановление администрации области от 

21.03.2011 N 264 "Об утверждении Порядка предоставления и расходования, о 

распределении субсидий бюджетам муниципальных районов и городских округов 

Тамбовской области на реализацию мероприятий подпрограммы "Развитие системы 

дошкольного образования" Целевой программы "Модернизация системы образования 

Тамбовской области на 2009 - 2012 годы". 

 

5. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня первого 

официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 

01.01.2013. 

 

6. Опубликовать настоящее постановление на сайте сетевого издания "Тамбовская жизнь" 

(www.tamlife.ru). 

 

7. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 

администрации области Н.Е.Астафьеву. 

 

(в ред. Постановлений администрации Тамбовской области от 01.03.2016 N 193, от 

17.07.2017 N 670) 

 

 

Глава администрации области 

О.И.Бетин  

Приложение 1. Порядок предоставления и расходования субсидий из областного 

бюджета бюджетам муниципальных районов и городских округов Тамбовской 

области на материальную поддержку медицинских работников муниципальных 

образовательных учреждений,... 

 

 

Приложение 1 

Утвержден 

Постановлением 

администрации Тамбовской области 

от 10.04.2013 N 347  

 

 

ПОРЯДОК ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ И РАСХОДОВАНИЯ СУБСИДИЙ ИЗ ОБЛАСТНОГО 

БЮДЖЕТА БЮДЖЕТАМ МУНИЦИПАЛЬНЫХ РАЙОНОВ И ГОРОДСКИХ ОКРУГОВ 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ НА МАТЕРИАЛЬНУЮ ПОДДЕРЖКУ МЕДИЦИНСКИХ 

РАБОТНИКОВ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ, 

РЕАЛИЗУЮЩИХ ОСНОВНУЮ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНУЮ ПРОГРАММУ 

ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ, В РАМКАХ РЕАЛИЗАЦИИ МЕРОПРИЯТИЙ 

ПОДПРОГРАММЫ "РАЗВИТИЕ ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ" 

http://docs.cntd.ru/document/445059648


ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ "РАЗВИТИЕ 

ОБРАЗОВАНИЯ ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ" НА 2013 - 2020 ГОДЫ  

 

Исключен. - Постановление администрации Тамбовской области от 14.03.2014 N 292. 

Приложение 2. Порядок предоставления и расходования субвенций из бюджета 

Тамбовской области бюджетам муниципальных районов и городских округов 

Тамбовской области на исполнение отдельных государственных полномочий по 

осуществлению выплат,... 

 

 

Приложение 2 

Утвержден 

Постановлением 

администрации Тамбовской области 

от 10.04.2013 N 347  

 

 

ПОРЯДОК ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ И РАСХОДОВАНИЯ СУБВЕНЦИЙ ИЗ БЮДЖЕТА 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ БЮДЖЕТАМ МУНИЦИПАЛЬНЫХ РАЙОНОВ И 

ГОРОДСКИХ ОКРУГОВ ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ НА ИСПОЛНЕНИЕ ОТДЕЛЬНЫХ 

ГОСУДАРСТВЕННЫХ ПОЛНОМОЧИЙ ПО ОСУЩЕСТВЛЕНИЮ ВЫПЛАТ, 

ПРЕДУСМОТРЕННЫХ ДОПОЛНИТЕЛЬНЫМИ МЕРАМИ СТИМУЛИРОВАНИЯ 

ПЕДАГОГИЧЕСКИХ РАБОТНИКОВ В СИСТЕМЕ ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ, 

В РАМКАХ РЕАЛИЗАЦИИ МЕРОПРИЯТИЙ ПОДПРОГРАММЫ "РАЗВИТИЕ 

ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ" ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ "РАЗВИТИЕ ОБРАЗОВАНИЯ ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ" 

НА 2013 - 2020 ГОДЫ  

(в ред. Постановления администрации Тамбовской области от 28.03.2018 N 291) 

 

 

1. Настоящий Порядок определяет механизм предоставления и расходования субвенций 

из бюджета Тамбовской области бюджетам муниципальных районов и городских округов 

на реализацию мероприятий подпрограммы "Развитие дошкольного образования" 

государственной программы Тамбовской области "Развитие образования Тамбовской 

области" на 2013 - 2020 годы с целью финансового обеспечения расходов на исполнение 

отдельных государственных полномочий по осуществлению выплат, предусмотренных 

дополнительными мерами стимулирования педагогических работников, в системе 

дошкольного образования (далее соответственно - Порядок, субвенции). 

 

2. Управление образования и науки области (далее - Управление) осуществляет функции 

главного распорядителя средств бюджета Тамбовской области по предоставлению 

субвенций бюджетам муниципальных районов и городских округов и доводит до 

финансовых органов муниципальных районов и городских округов уведомления по 

расчетам между бюджетами по межбюджетным трансфертам. 

http://docs.cntd.ru/document/445059076
http://docs.cntd.ru/document/446655282


 

3. Предоставление субвенций бюджетам муниципальных районов и городских округов 

осуществляется в соответствии со сводной бюджетной росписью бюджета Тамбовской 

области на соответствующий финансовый год и плановый период в пределах лимитов 

бюджетных обязательств на указанные цели. 

 

4. Финансирование расходов, связанных с предоставлением субвенций, осуществляется по 

разделу 07 "Образование", подразделам 01 "Дошкольное образование" и 02 "Общее 

образование", целевой статье 01102N7370 "Исполнение отдельных государственных 

полномочий по осуществлению выплат, предусмотренных дополнительными мерами 

стимулирования педагогических работников, в системе дошкольного образования", виду 

расходов 530 "Субвенции". 

 

5. Финансовые органы муниципальных районов и городских округов представляют в 

Управление Федерального казначейства по Тамбовской области расходные расписания 

для зачисления на лицевые счета по разделу 07 "Образование", подразделам 01 

"Дошкольное образование" и 02 "Общее образование", целевой статье с кодом 

направления расходов бюджетов N 7370 "Исполнение отдельных государственных 

полномочий по осуществлению выплат, предусмотренных дополнительными мерами 

стимулирования педагогических работников, в системе дошкольного образования", по 

соответствующим видам расходов. 

 

6. Расходование субвенций осуществляется на предоставление дополнительных мер 

стимулирования педагогических работников в системе дошкольного образования по 

следующим направлениям: 

 

на ежемесячные денежные выплаты молодым специалистам, являющимся 

педагогическими работниками муниципальных дошкольных образовательных 

организаций; 

 

на денежную выплату победителям конкурсного отбора среди педагогических 

работников, занимающих должность "воспитатель", "старший воспитатель" в 

муниципальных образовательных организациях, осуществляющих образовательную 

деятельность по образовательным программам дошкольного образования; 

 

на денежные выплаты педагогическим работникам, впервые приступившим к 

педагогической деятельности в муниципальной дошкольной образовательной 

организации; 

 

на уплату организацией страховых взносов в Пенсионный фонд Российской Федерации на 

обязательное пенсионное страхование, Фонд социального страхования Российской 

Федерации на обязательное социальное страхование на случай временной 

нетрудоспособности и в связи с материнством, Федеральный фонд обязательного 

медицинского страхования на обязательное медицинское страхование, а также страховых 



взносов на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве 

и профессиональных заболеваний. 

 

7. Уполномоченные органы муниципальных районов и городских округов ежемесячно, в 

срок до 12 числа месяца, следующего за отчетным периодом, представляют в Управление 

отчет об использовании субвенций из бюджета Тамбовской области бюджетам 

муниципальных районов и городских округов на исполнение отдельных государственных 

полномочий по осуществлению выплат, предусмотренных дополнительными мерами 

стимулирования педагогических работников в системе дошкольного образования, в 

рамках подпрограммы "Развитие дошкольного образования" государственной программы 

Тамбовской области "Развитие образования Тамбовской области" на 2013 - 2020 годы по 

форме согласно приложению к Порядку. 

 

8. Субвенции носят целевой характер и не могут быть использованы на цели, не 

предусмотренные настоящим Порядком. 

 

9. Ответственность за нецелевое использование выделенных субвенций и иные нарушения 

бюджетного законодательства несут органы местного самоуправления в соответствии с 

законодательством Российской Федерации. 

 

10. Контроль за целевым использованием субвенций осуществляется Управлением и 

органами государственной власти области, на которые возложены функции финансового 

контроля. 

Приложение. Отчет об использовании субвенций из бюджета Тамбовской области 

бюджетам муниципальных районов и городских округов на исполнение отдельных 

государственных полномочий по осуществлению выплат, предусмотренных 

дополнительными мерами... 

 

 

Приложение 

к Порядку предоставления и расходования 

субвенций из бюджета Тамбовской области 

бюджетам муниципальных районов и городских 

округов Тамбовской области на исполнение 

отдельных государственных полномочий по 

осуществлению выплат, предусмотренных 

дополнительными мерами стимулирования 

педагогических работников в системе 

дошкольного образования, в рамках 

реализации мероприятий подпрограммы 

"Развитие дошкольного образования" 

государственной программы Тамбовской 

области "Развитие образования Тамбовской 

области" на 2013 - 2020 годы  



 

                                   Отчет  

     об использовании субвенций из бюджета Тамбовской области бюджетам  

     муниципальных районов и городских округов на исполнение отдельных  

    государственных полномочий по осуществлению выплат, предусмотренных  

      дополнительными мерами стимулирования педагогических работников  

    в системе дошкольного образования, в рамках подпрограммы "Развитие  

   дошкольного образования" государственной программы Тамбовской области  

       "Развитие образования Тамбовской области" на 2013 - 2020 годы  

            по ___________________ району (городу) по состоянию  

                       на 1-е ____________ 20__ года 

        Наименов

ание 

расходов  

Число 

получат

елей, 

человек  

Остат

ок 

средст

в на 

01.01.

20__ 

г., 

тыс.ру

б. 

Предусмо

трено 

субвенци

й в 

бюджете 

Тамбовск

ой 

области 

на год, 

тыс.руб. 

Поступ

ило 

средств 

из 

бюдже

та 

Тамбов

ской 

област

и с 

начала 

года, 

тыс.ру

б. 

Фактич

еские 

расход

ы 

(начисл

ено) с 

начала 

года, 

тыс.руб

. 

Произв

едено 

расходо

в за 

счет 

субвенц

ий с 

начала 

года 

(кассов

ые 

расход

ы), 

тыс.руб

. 

Остат

ок 

субве

нций 

на 1-е 

__ 

20__ 

года 

(гр. 3 

+ гр. 5 

- гр. 

7), 

тыс.ру

б. 

1  2  3  4  5  6  7  8  

1. 

Ежемесяч

ные 

денежные 

выплаты 

молодым 

специалис

там, в том 

числе: 

       

1.1. 

заработна

я плата  

       

1.2.        



начислени

я на 

выплаты 

по оплате 

труда  

2. 

Денежная 

выплата 

победител

ям 

конкурсно

го отбора 

среди 

педагогич

еских 

работнико

в, 

занимающ

их 

должность 

"воспитат

ель, 

старший 

воспитате

ль", в том 

числе: 

       

2.1. 

заработна

я плата  

       

2.2. 

начислени

я на 

выплаты 

по оплате 

труда  

       

3. 

Денежные 

выплаты 

педагогич

еским 

работника

м, 

впервые 

приступив

шим к 

педагогич

еской 

деятельно

сти в 

муниципа

льной 

       



дошкольн

ой 

образоват

ельной 

организац

ии, в том 

числе: 

3.1. 

заработна

я плата  

       

3.2. 

начислени

я на 

выплаты 

по оплате 

труда  

       

ИТОГО         

 

Руководитель уполномоченного органа муниципального образования ____________ 

                                                                 (подпись) 

____________________ 

      (Ф.И.О.) 

 

Исполнитель,      телефон      (Ф.И.О.) 

Приложение 3. Порядок предоставления и расходования субвенций из бюджета 

Тамбовской области бюджетам муниципальных районов и городских округов 

Тамбовской области на денежное поощрение лучшим воспитателям (включая 

старших) муниципальных образовательных.. 

 

 

Приложение 3 

Утвержден 

Постановлением 

администрации Тамбовской области 

от 10.04.2013 N 347  

 

 

ПОРЯДОК ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ И РАСХОДОВАНИЯ СУБВЕНЦИЙ ИЗ БЮДЖЕТА 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ БЮДЖЕТАМ МУНИЦИПАЛЬНЫХ РАЙОНОВ И 

ГОРОДСКИХ ОКРУГОВ ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ НА ДЕНЕЖНОЕ ПООЩРЕНИЕ 

ЛУЧШИМ ВОСПИТАТЕЛЯМ (ВКЛЮЧАЯ СТАРШИХ) МУНИЦИПАЛЬНЫХ 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИХ 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНУЮ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ ПО ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ ПРОГРАММАМ 



ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ, В РАМКАХ РЕАЛИЗАЦИИ МЕРОПРИЯТИЙ 

ПОДПРОГРАММЫ "РАЗВИТИЕ ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ" 

ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ "РАЗВИТИЕ 

ОБРАЗОВАНИЯ ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ" НА 2013 - 2020 ГОДЫ  

 

Утратил силу. - Постановление администрации Тамбовской области от 28.03.2018 N 291. 

Приложение 4. Порядок предоставления и расходования субсидий из областного 

бюджета бюджетам муниципальных районов и городских округов Тамбовской 

области на материальную поддержку педагогических работников муниципальных 

образовательных учреждений,... 

 

 

Приложение 4 

Утвержден 

Постановлением 

администрации Тамбовской области 

от 10.04.2013 N 347  

 

 

ПОРЯДОК ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ И РАСХОДОВАНИЯ СУБСИДИЙ ИЗ ОБЛАСТНОГО 

БЮДЖЕТА БЮДЖЕТАМ МУНИЦИПАЛЬНЫХ РАЙОНОВ И ГОРОДСКИХ ОКРУГОВ 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ НА МАТЕРИАЛЬНУЮ ПОДДЕРЖКУ ПЕДАГОГИЧЕСКИХ 

РАБОТНИКОВ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ, 

РЕАЛИЗУЮЩИХ ОСНОВНУЮ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНУЮ ПРОГРАММУ 

ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ, В РАМКАХ РЕАЛИЗАЦИИ МЕРОПРИЯТИЙ 

ПОДПРОГРАММЫ "РАЗВИТИЕ ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ" 

ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ "РАЗВИТИЕ 

ОБРАЗОВАНИЯ ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ" НА 2013 - 2020 ГОДЫ  

 

Исключен. - Постановление администрации Тамбовской области от 14.03.2014 N 292. 

Приложение 5. Порядок предоставления и расходования субсидий из бюджета 

Тамбовской области бюджетам муниципальных районов и городских округов 

Тамбовской области на организацию групп для обучения детей старшего 

дошкольного возраста (предшкольная... 

 

 

Приложение 5 

Утвержден 

Постановлением 

администрации Тамбовской области 

от 10.04.2013 N 347  

 

 

ПОРЯДОК ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ И РАСХОДОВАНИЯ СУБСИДИЙ ИЗ БЮДЖЕТА 

http://docs.cntd.ru/document/446655282
http://docs.cntd.ru/document/445059076


ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ БЮДЖЕТАМ МУНИЦИПАЛЬНЫХ РАЙОНОВ И 

ГОРОДСКИХ ОКРУГОВ ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ НА ОРГАНИЗАЦИЮ ГРУПП ДЛЯ 

ОБУЧЕНИЯ ДЕТЕЙ СТАРШЕГО ДОШКОЛЬНОГО ВОЗРАСТА (ПРЕДШКОЛЬНАЯ 

ПОДГОТОВКА) В РАМКАХ РЕАЛИЗАЦИИ МЕРОПРИЯТИЙ ПОДПРОГРАММЫ 

"РАЗВИТИЕ ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ" ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ "РАЗВИТИЕ ОБРАЗОВАНИЯ ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ" 

НА 2013 - 2020 ГОДЫ  

 

Утратил силу. - Постановление администрации Тамбовской области от 04.10.2018 N 991. 

Приложение 6. Порядок предоставления и расходования субсидий из областного 

бюджета бюджетам муниципальных районов и городских округов Тамбовской 

области на поддержку инновационных организаций, осуществляющих 

образовательную деятельность по... 

 

 

Приложение 6 

Утвержден 

Постановлением 

администрации Тамбовской области 

от 10.04.2013 N 347  

 

 

ПОРЯДОК ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ И РАСХОДОВАНИЯ СУБСИДИЙ ИЗ ОБЛАСТНОГО 

БЮДЖЕТА БЮДЖЕТАМ МУНИЦИПАЛЬНЫХ РАЙОНОВ И ГОРОДСКИХ ОКРУГОВ 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ НА ПОДДЕРЖКУ ИННОВАЦИОННЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ, 

ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНУЮ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ ПО 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ ПРОГРАММАМ ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ, В РАМКАХ 

РЕАЛИЗАЦИИ МЕРОПРИЯТИЙ ПОДПРОГРАММЫ "РАЗВИТИЕ ДОШКОЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ" ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

"РАЗВИТИЕ ОБРАЗОВАНИЯ ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ" НА 2013 - 2020 ГОДЫ  

 

Исключен. - Постановление администрации Тамбовской области от 09.02.2015 N 111. 

Приложение 7. Порядок предоставления и расходования субсидий из бюджета 

Тамбовской области бюджетам муниципальных районов и городских округов 

Тамбовской области на проведение капитального ремонта в зданиях 

муниципальных образовательных организаций,... 

 

 

Приложение 7 

Утвержден 

Постановлением 

администрации Тамбовской области 

от 10.04.2013 N 347  

http://docs.cntd.ru/document/550200464
http://docs.cntd.ru/document/445060223


 

 

ПОРЯДОК ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ И РАСХОДОВАНИЯ СУБСИДИЙ ИЗ БЮДЖЕТА 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ БЮДЖЕТАМ МУНИЦИПАЛЬНЫХ РАЙОНОВ И 

ГОРОДСКИХ ОКРУГОВ ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ НА ПРОВЕДЕНИЕ 

КАПИТАЛЬНОГО РЕМОНТА В ЗДАНИЯХ МУНИЦИПАЛЬНЫХ 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ, МАТЕРИАЛЬНО-ТЕХНИЧЕСКОЕ 

ОСНАЩЕНИЕ И ОБЕСПЕЧЕНИЕ АНТИТЕРРОРИСТИЧЕСКОЙ ЗАЩИЩЕННОСТИ С 

ЦЕЛЬЮ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ УСЛУГ ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ В РАМКАХ 

РЕАЛИЗАЦИИ МЕРОПРИЯТИЙ ПОДПРОГРАММЫ "РАЗВИТИЕ ДОШКОЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ" ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

"РАЗВИТИЕ ОБРАЗОВАНИЯ ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ" НА 2013 - 2020 ГОДЫ  

 

Утратил силу. - Постановление администрации Тамбовской области от 04.10.2018 N 991. 

Приложение 8. Порядок предоставления и расходования субвенций из бюджета 

Тамбовской области бюджетам муниципальных районов и городских округов 

Тамбовской области на денежные выплаты педагогическим работникам, 

заключившим трудовой договор с... 

 

 

Приложение 8 

к Постановлению 

администрации Тамбовской области 

от 10.04.2013 N 347  

 

 

ПОРЯДОК ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ И РАСХОДОВАНИЯ СУБВЕНЦИЙ ИЗ БЮДЖЕТА 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ БЮДЖЕТАМ МУНИЦИПАЛЬНЫХ РАЙОНОВ И 

ГОРОДСКИХ ОКРУГОВ ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ НА ДЕНЕЖНЫЕ ВЫПЛАТЫ 

ПЕДАГОГИЧЕСКИМ РАБОТНИКАМ, ЗАКЛЮЧИВШИМ ТРУДОВОЙ ДОГОВОР С 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ОРГАНИЗАЦИЕЙ, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩЕЙ 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНУЮ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ ПО ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ ПРОГРАММАМ 

ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ, В РАМКАХ РЕАЛИЗАЦИИ МЕРОПРИЯТИЙ 

ПОДПРОГРАММЫ "РАЗВИТИЕ ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ" 

ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ "РАЗВИТИЕ 

ОБРАЗОВАНИЯ ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ" НА 2013 - 2020 ГОДЫ  

 

Утратил силу. - Постановление администрации Тамбовской области от 28.03.2018 N 291. 

Приложение 9. Порядок предоставления и расходования субвенций из бюджета 

Тамбовской области бюджетам муниципальных районов и городских округов 

Тамбовской области на обеспечение государственных гарантий реализации прав на 

получение общедоступного и... 

 

 

Приложение 9 

http://docs.cntd.ru/document/550200464
http://docs.cntd.ru/document/446655282


Утвержден 

постановлением 

администрации Тамбовской области 

от 10.04.2013 N 347  

 

 

ПОРЯДОК ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ И РАСХОДОВАНИЯ СУБВЕНЦИЙ ИЗ БЮДЖЕТА 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ БЮДЖЕТАМ МУНИЦИПАЛЬНЫХ РАЙОНОВ И 

ГОРОДСКИХ ОКРУГОВ ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ НА ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

ГОСУДАРСТВЕННЫХ ГАРАНТИЙ РЕАЛИЗАЦИИ ПРАВ НА ПОЛУЧЕНИЕ 

ОБЩЕДОСТУПНОГО И БЕСПЛАТНОГО ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ В 

МУНИЦИПАЛЬНЫХ ДОШКОЛЬНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ В 

РАМКАХ ПОДПРОГРАММЫ "РАЗВИТИЕ ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ" 

ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ "РАЗВИТИЕ 

ОБРАЗОВАНИЯ ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ" НА 2013 - 2020 ГОДЫ  

(введен Постановлением администрации Тамбовской области от 14.03.2014 N 292; в ред. 

Постановлений администрации Тамбовской области от 09.02.2015 N 111, от 01.03.2016 N 

193, от 17.07.2017 N 670) 

 

 

1. Настоящий Порядок определяет механизм предоставления и расходования субвенций 

из бюджета Тамбовской области бюджетам муниципальных районов и городских округов 

на реализацию мероприятий подпрограммы "Развитие дошкольного образования" 

государственной программы Тамбовской области "Развитие образования Тамбовской 

области" на 2013 - 2020 годы с целью финансового обеспечения расходов на обеспечение 

государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного 

дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях 

(далее - субвенция). 

 

(в ред. Постановления администрации Тамбовской области от 09.02.2015 N 111) 

 

2. Управление образования и науки области (далее - Управление) осуществляет функции 

главного распорядителя средств бюджета Тамбовской области по предоставлению 

субвенции и доводит до финансовых органов муниципальных районов и городских 

округов уведомления по расчетам между бюджетами по межбюджетным трансфертам. 

 

(в ред. Постановления администрации Тамбовской области от 09.02.2015 N 111) 

 

3. Предоставление субвенции бюджетам муниципальных районов и городских округов 

осуществляется на основании заключенных соглашений о предоставлении и расходовании 

субвенции в соответствии со сводной бюджетной росписью бюджета Тамбовской области 

на соответствующий финансовый год в пределах лимитов бюджетных обязательств на 

указанные цели. 

http://docs.cntd.ru/document/445059076
http://docs.cntd.ru/document/445060223
http://docs.cntd.ru/document/445060223
http://docs.cntd.ru/document/445060223


 

(в ред. Постановлений администрации Тамбовской области от 09.02.2015 N 111, от 

01.03.2016 N 193) 

 

4. Финансирование расходов, связанных с предоставлением субсидий, осуществляется по 

разделу 07 "Образование", подразделу 01 "Дошкольное образование", целевой статье 

01101N6280 "Обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение 

общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных 

образовательных организациях", виду расходов 521 "Субсидии, за исключением субсидий 

на софинансирование объектов капитального строительства в объекты государственной 

(муниципальной) собственности". 

 

(п. 4 в ред. Постановления администрации Тамбовской области от 01.03.2016 N 193) 

 

5. Финансовые органы муниципальных районов и городских округов представляют в 

Управление Федерального казначейства по Тамбовской области расходные расписания 

для зачисления на лицевые счета по разделу 07 "Образование", подразделу 01 

"Дошкольное образование", целевой статье с кодом направления расходов бюджетов 

N6280 "Обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение 

общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных 

образовательных организациях", по соответствующим видам расходов. 

 

(в ред. Постановлений администрации Тамбовской области от 09.02.2015 N 111, от 

01.03.2016 N 193) 

 

6. Расходование субвенции осуществляется по следующим направлениям: 

 

на выплату заработной платы (базовая часть с учетом компенсационных выплат и 

стимулирующих выплат) педагогическому персоналу муниципальных дошкольных 

образовательных организаций; 

 

на выплату ежемесячных пособий на ребенка; 

 

на уплату организацией страховых взносов в Пенсионный фонд Российской Федерации на 

обязательное пенсионное страхование, Фонд социального страхования Российской 

Федерации на обязательное социальное страхование на случай временной 

нетрудоспособности и в связи с материнством, Федеральный фонд обязательного 

медицинского страхования на обязательное медицинское страхование, а также страховых 

взносов на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве 

и профессиональных заболеваний; 

 

(в ред. Постановления администрации Тамбовской области от 17.07.2017 N 670) 

http://docs.cntd.ru/document/445060223
http://docs.cntd.ru/document/445059648
http://docs.cntd.ru/document/445060223
http://docs.cntd.ru/document/450264069


 

на выплату единовременного денежного вознаграждения педагогическим работникам 

муниципальных дошкольных образовательных организаций, награжденным нагрудным 

знаком администрации Тамбовской области "За верность педагогической профессии"; 

 

на выплату выходных пособий увольняемым педагогическим работникам при 

расторжении трудового договора в связи с ликвидацией муниципальной дошкольной 

образовательной организации либо сокращением численности или штата работников 

муниципальной дошкольной образовательной организации; 

 

на приобретение, включая доставку, учебных пособий, учебных программ (в том числе в 

области информационных технологий, включая приобретение и обновление справочно-

информационных баз данных), средств обучения, игр, игрушек. 

 

(в ред. Постановления администрации Тамбовской области от 17.07.2017 N 670) 

 

7. Уполномоченные органы муниципальных районов и городских округов ежемесячно, в 

срок до 12 числа месяца, следующего за отчетным периодом, представляют в Управление 

отчет об использовании субвенции из бюджета Тамбовской области бюджетам 

муниципальных районов и городских округов на обеспечение государственных гарантий 

реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в 

муниципальных дошкольных образовательных организациях в рамках подпрограммы 

"Развитие дошкольного образования" государственной программы Тамбовской области 

"Развитие образования Тамбовской области" на 2013 - 2020 годы по форме согласно 

приложению к Порядку. 

 

(в ред. Постановления администрации Тамбовской области от 09.02.2015 N 111) 

 

8. Субвенции носят целевой характер и не могут быть использованы на цели, не 

предусмотренные настоящим Порядком. 

 

9. Ответственность за нецелевое использование выделенных субвенций и иные нарушения 

бюджетного законодательства несут органы местного самоуправления в соответствии с 

законодательством Российской Федерации. 

 

10. Контроль за целевым использованием субвенции осуществляется управлением 

образования и науки области и органами государственной власти области, на которые 

возложены функции финансового контроля. 

Приложение. Отчет об использовании субвенции из бюджета Тамбовской области 

бюджетам муниципальных районов и городских округов на обеспечение 

государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и 

бесплатного дошкольного образования в... 

http://docs.cntd.ru/document/450264069
http://docs.cntd.ru/document/445060223


 

 

Приложение 

к Порядку предоставления и расходования 

субвенций из бюджета Тамбовской области бюджетам 

муниципальных районов и городских округов 

Тамбовской области на обеспечение 

государственных гарантий реализации прав 

на получение общедоступного и бесплатного 

дошкольного образования в муниципальных 

дошкольных образовательных организациях 

в рамках подпрограммы "Развитие дошкольного 

образования" государственной программы 

Тамбовской области "Развитие образования 

Тамбовской области" на 2013 - 2020 годы  

 

(в ред. Постановления администрации Тамбовской области от 09.02.2015 N 111) 

 

 

                                   Отчет  

     об использовании субвенции из бюджета Тамбовской области бюджетам  

 муниципальных районов и городских округов на обеспечение государственных  

    гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного  

    дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных  

   организациях в рамках подпрограммы "Развитие дошкольного образования" 

    государственной программы Тамбовской области "Развитие образования  

                  Тамбовской области" на 2013 - 2020 годы  

                  по ___________________ району (городу) 

            по состоянию на 1-е ___________________ 20___ года 

       Наименован

ие расходов  

Остато

к 

субвен

ции на 

01.01.2

0__ г. 

Предусмот

рено 

субвенции 

в бюджете 

муниципал

ьного 

района 

(городского 

округа) на 

год, 

Поступи

ло 

средств 

из 

бюджет

а 

Тамбовс

кой 

области 

с начала 

Фактиче

ские 

расходы 

с начала 

года, 

тыс.руб. 

Произведен

о расходов 

из бюджета 

муниципал

ьного 

района 

(городского 

округа) с 

начала года 

(кассовые 

Остато

к 

субвен

ции на 

1-е __ 

20__ 

года 

(гр. 2 + 

гр. 4 - 

гр. 6), 

http://docs.cntd.ru/document/445060223


тыс.руб. года, 

тыс.руб. 

расходы), 

тыс.руб. 

тыс.ру

б. 

1  2  3  4  5  6  7  

1. 

Заработная 

плата  

      

2. Выплата 

ежемесячны

х пособий 

на ребенка  

      

3. 

Начисления 

на выплаты 

по оплате 

труда  

      

4. 

Единовреме

нное 

денежное 

вознагражде

ние 

педагогичес

ким 

работникам  

      

5. 

Выходные 

пособия 

увольняемы

м 

педагогичес

ким 

работникам  

      

6. Расходы, 

связанные с 

организацие

й 

образовател

ьного 

процесса  

      

Всего 

расходов  

      

 

    Руководитель уполномоченного органа  

    муниципального образования  

    Исполнитель               Ф.И.О.                    телефон  



 


